

2024年3月期第2四半期 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2023年9月期			23年3月期	22年9月期
			23/3期比	22/9期比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	239,568	-	+29.1	393,631	185,566
うち第一生命	(百万円)	22,346	-	△11.6	46,231	25,291
うち第三分野	(百万円)	13,916	-	△14.6	29,577	16,301
うち第一フロンティア生命	(百万円)	149,980	-	+58.4	220,747	94,678
うちプロテクティブ	(百万円)	36,729	-	+3.5	64,602	35,479
うちTAL	(百万円)	6,559	-	+32.3	9,976	4,958
うち第一生命ベトナム	(百万円)	12,082	-	△36.5	36,994	19,015
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	4,773,836	+5.5	+6.3	4,525,021	4,489,856
うち第一生命	(百万円)	1,968,204	△1.5	△3.0	1,997,790	2,029,654
うち第三分野	(百万円)	697,001	△0.7	△1.5	701,909	707,785
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,106,466	+14.7	+18.0	964,485	937,743
うちプロテクティブ	(百万円)	772,397	+13.5	+9.0	680,550	708,540
うちTAL	(百万円)	593,038	+7.9	+5.9	549,638	559,976
うち第一生命ベトナム	(百万円)	133,551	+7.5	+10.5	124,206	120,863
連結保険料等収入	(百万円)	3,682,294	-	+11.9	6,635,483	3,291,895
うち第一生命	(百万円)	1,146,952	-	△0.8	2,296,892	1,156,013
うち個人保険分野	(百万円)	657,815	-	△4.3	1,386,036	687,628
うち団体保険分野	(百万円)	419,607	-	+6.1	768,909	395,652
うち第一フロンティア生命	(百万円)	1,574,235	-	+28.1	2,612,666	1,228,816
うちプロテクティブ	(百万円)	461,076	-	+5.6	809,517	436,501
うちTAL	(百万円)	395,181	-	+12.8	663,630	350,354
うち第一生命ベトナム	(百万円)	61,419	-	△2.7	125,615	63,138
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	95,931,535	△0.2	△2.0	96,123,361	97,935,431
うち第一生命	(百万円)	81,830,476	△2.3	△4.9	83,727,811	86,003,775
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	36,183	-	+13.5	66,864	31,871

※3月期比、9月期比は増減比率

- (注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、アイベット、プロテクティブ、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの10社
国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社
2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの決算日は12月31日
3. 新契約年換算保険料及び保有契約年換算保険料のうち、アイベット、プロテクティブの損害保険、TAL、パートナーズ・ライフ、第一生命ミャンマーの団体保険を含む
(ただし、アイベット、パートナーズ・ライフは2023年3月期分から適用する)
4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)
5. 2022年9月期は、TALにおいて、IFRS17を適及適用したもの
6. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険+個人年金保険
7. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

②資産の状況等

		2023年9月末			23年3月末	22年9月末
			23/3末比	22/9末比		
連結総資産	(億円)	653,974	+6.1	+2.3	616,536	639,391
連結実質純資産額	(億円)	62,725	△13.7	△11.4	72,650	70,807
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	653.6	△50.5	△55.3	704.1	708.9

※3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益・順ざや

		2023年9月期			23年3月期	22年9月期
			22/9期増減額	22/9期増減率		
グループ基礎利益	(百万円)	215,835	+8,367	+4.0	364,202	207,468
うち国内保険事業合算値	(百万円)	124,877	△10,484	△7.7	224,613	135,362
うち第一生命	(百万円)	142,663	+4,395	+3.2	257,143	138,267
うち第一フロンティア生命	(百万円)	△18,798	△21,623	-	△23,222	2,824
うちネオファースト生命	(百万円)	△81	+5,647	-	△9,691	△5,729
うち海外保険事業合算値	(百万円)	83,479	+3,312	+4.1	149,514	80,167
うちプロテクティブ	(百万円)	32,881	△8,515	△20.6	85,127	41,397
うちTAL	(百万円)	39,250	+11,833	+43.2	41,502	27,416
うち第一生命ベトナム	(百万円)	9,262	△564	△5.7	18,897	9,827
うちその他	(百万円)	7,478	+15,539	-	△9,926	△8,061

- (注) 1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TAL、パートナーズ・ライフの基礎的な利益(税引前換算)、アイベット、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載
2. 2022年9月期は、TALにおいて、IFRS17を適及適用したもの

		2024年3月期の予想	2023年3月期の実績
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	減少の見込	1,192

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2023年9月期			23年3月期	22年9月期
			22/9期増減額	22/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	123,782	△ 11,579	△ 8.6	224,229	135,362
順ざや額	(百万円)	28,338	△ 60,486	△ 68.1	119,223	88,825
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	16,695	+21,692	-	1,765	△ 4,996
保険関係損益	(百万円)	78,748	+27,214	+52.8	103,240	51,533

(注)1. 最低保証に係る責任準備金を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる
2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

(第一生命)

	(百万円)	2023年9月期			23年3月期	22年9月期
			22/9期増減額	22/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	142,663	+4,395	+3.2	257,143	138,267
順ざや額	(百万円)	7,554	△ 58,182	△ 88.5	82,067	65,737
最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	0	-	-	0	0
保険関係損益	(百万円)	135,108	+62,578	+86.3	175,076	72,529
うち危険差益	(百万円)	124,523	+50,922	+69.2	166,715	73,600

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

	(百万円)	2023年9月末			23年3月末	22年9月末
			23/3末比	22/9末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,183,471	+647,774	+130,494	36,535,696	37,052,976
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	35,040,395	+798,059	+411,611	34,242,336	34,628,783
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,143,075	△ 150,285	△ 281,117	2,293,360	2,424,192
価格変動準備金	(百万円)	314,661	+9,100	+16,001	305,560	298,660
危険準備金	(百万円)	717,089	+16,320	△ 4,884	700,768	721,973
危険準備積立金	(百万円)	0	-	-	0	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	-	0	0

(注)1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載 ※3月末比、9月末比は増減実額
2. 第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の合算値を掲載

⑥含み損益

	(百万円)	2023年9月末			23年3月末	22年9月末
			23/3末比	22/9末比		
有価証券	(百万円)	2,074,974	△ 584,478	△ 338,263	2,659,453	2,413,238
うち国内株式	(百万円)	2,287,897	+340,465	+547,925	1,947,431	1,739,972
うち国内債券	(百万円)	△ 377,766	△ 1,040,456	△ 1,123,403	662,690	745,637
うち外国証券	(百万円)	147,832	+109,050	+235,631	38,781	△ 87,798
不動産	(百万円)	526,662	+3,167	+35,922	523,494	490,740
その他共計	(百万円)	2,490,962	△ 650,813	△ 364,117	3,141,776	2,855,080

(注)1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準 ※3月末比、9月末比は増減実額
2. 第一生命の実績を掲載

⑦運用実績と計画

	(百万円)	上期実績	下期計画
国内株式	(百万円)	+329,658	減少
国内債券	(百万円)	+795,831	増加
外国株式等	(百万円)	+107,100	株価水準次第で機動的に残高調整
外国債券	(百万円)	△ 352,857	金利・為替水準次第で機動的に残高調整
不動産	(百万円)	+5,767	増加

(注)第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

⑧資産の含み損益がゼロになる水準

		2023年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,900
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	790
国内債券	(%)	0.6
外国証券	(円)	127

(注)1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
2. 国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第1位まで算出
3. 外国証券はドル円換算にて算出
4. 第一生命の水準を掲載

⑨2024年3月期の業績見通し

	2024年3月期の予想
連結保険料等収入	増加の見込
グループ基礎利益	4,300億円程度の見込
保有契約年換算保険料(グループ)	横ばいの見込
保有契約高(国内グループ生保合算値)	減少の見込

⑩社員数

		2023年9月末			23年3月末	22年9月末
			23/3末比	22/9末比		
営業職	(人)	37,563	△2.7	△6.7	38,604	40,260
内勤職	(人)	10,447	△0.6	△4.1	10,508	10,894

(注)1. 社員数(営業職)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む ※3月末比、9月末比は増減比率
2. 第一生命の実績を掲載

⑪金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2023年9月期		23年3月期	22年9月期
				22/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	111	△80.9	777	582
	金額(収入保険料)	(百万円)	172	△93.4	3,041	2,624
定額年金保険	新契約件数	(件)	84,323	+53.6	124,523	54,889
	金額(収入保険料)	(百万円)	515,734	+55.1	736,939	332,603

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ※9月期比は増減比率

			2023年9月期		23年3月期	22年9月期
				22/9期比		
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	24	△73.6	127	91
	金額(収入保険料)	(百万円)	246	△75.0	1,300	987
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	30,259	+7.6	70,435	28,111
	金額(収入保険料)	(百万円)	315,479	+19.4	668,581	264,316

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ※9月期比は増減比率

			2023年9月期		23年3月期	22年9月期
				22/9期比		
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	-	-	-	-
	金額(収入保険料)	(百万円)	-	-	-	-

(注)金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫 ※9月期比は増減比率

その他質問項目(2023年9月)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金繰入・戻入の状況

			2023年9月期	23年3月期	22年9月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金繰入・戻入	第一生命	(億円)	0	0	0
	第一フロンティア生命	(億円)	△ 166	△ 17	49
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	△ 166	△ 17	49

(注)繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示